ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 августа 2017 г. № 183

г. Махачкала

О внесении изменений в государственную программу

Республики Дагестан «Развитие здравоохранения

в Республике Дагестан на 2015-2020 годы»

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Внести в государственную программу Республики Дагестан
«Развитие здравоохранения в Республике Дагестан на 2015-2020 годы»,

утвержденную постановлением Правительства Республики Дагестан от

22 декабря 2014 г. № 662 «Об утверждении государственной программы
Республики Дагестан «Развитие здравоохранения в Республике Дагестан на

2015-2020 годы» (интернет-портал правовой информации Республики
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2016, 12 мая, № 05002000676), следующие
изменения:

в подпрограмме «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»:

в паспорте позицию, касающуюся целей и задач Подпрограммы,

после слов «достижение полноты укомплектованности медицинских

организаций медицинскими работниками» дополнить словами:

«, в первую очередь врачами-специалистами, оказывающими медицин

скую помощь в амбулаторных условиях;»;

абзац двадцать первый раздела I Подпрограммы изложить в сле

дующей редакции:

«Среди приоритетных задач, стоящих перед здравоохранением

Республики Дагестан, особое значение имеет задача развития кадрового

потенциала медицинских организаций Республики Дагестан, повышение

укомплектованности медицинскими кадрами, в первую очередь врачами-

специалистами, оказывающими медицинскую помощь в амбулаторных

условиях, и, как следствие, повышение доступности и качества оказания

медицинской помощи населению Республики Дагестан.»;

абзац девятый раздела II дополнить словами:

«, в первую очередь врачами-специалистами, оказывающими

медицинскую помоп]^> в амбулаторных условиях;»;

абзац третий раздела IV дополнить абзацем следующего содержания,
«укомплектование врачами-специалистами медицинских организаций,

оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях»;

абзац первый пункта 2 раздела IV дополнить словами:

«, в том числе путем разработки, в целях реализации Указа Президента
Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 598 «О совершенствовании
государственной политики в сфере здравоохранения», дифференцированных

мер социальной поддержки медицинских работников, в первую очередь
наиболее дефицитных специальностей».

2. Раздел «Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы
здравоохранения» приложения № 2 к Программе изложить в следующей
редакции:

«Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»

Мероприятие 5.1. Организация подготовки специалистов фармацевтических работников

1

Организация

приема аби

туриентов в

рамках целе

вой подго

товки специ

алистов в

ФГБОУ ВО

«Дагестан

ский госу

дарственный

медицин

ский уни

верситет» по

программе

высшего

профессио

нального об

разования

Организация

целевой под

готовки вра

чей по про

граммам по

слевузов

ской подго

товки

теку

щее

финан

сирова

ние

теку

щее

фина-

нси-

рова-

ние

9 10

Минзд федера

рав РД, льный

ФГБОУ бюджет,

ВО «Да респуб

гестан ликан

ский ский

государ бюджет

ственный РД
медицин

ский

универ

ситет»

(по со

гласо

ванию)

Минзд

рав РД,

ФГБОУ

ВО «Да

гестан

ский гос

удар

ственный

медицин

ский

федера

льный

бюджет,

респуб

ликанс

кий

бюджет

РД

организация

своевремен

ного про

хождения

медицинс

кими работ

никами по

вышения

квалифика

ции

Организация

профессио

нальной пе

реподготов

ки врачей

Организация

оценки ква

лификаци

онного

уровня ме

дицинских

работников:

присвоение,

подтвержде

ние и снятие

квалифика

ционных ка-

теку-

щее

фина-

нси-

рова-

ние

теку

щее

фина-

нси-

рова-

ние

теку

щее

фина-

нси-

рова-

• ние

10

универ

ситет»

(по со

гласо

ванию)

Минзд федера

рав РД, льный

ФГБОУ бюджет,

ВО «Да респуб

гестан ликанс

ский гос кий

удар бюджет

ственный РД
медицин

ский

универ

ситет»

(по со

гласо

ванию)

Мин феде-

здрав РД, ральный

ФГБОУ бюджет,

ВО «Да респуб

гестан ликан

ский гос ский

удар бюджет

ственный РД
медицин

ский

универ

ситет»

(по со

гласова

нию)

Мин феде-

здрав РД, ральный

ФГБОУ бюджет,

ВО «Да респуб

гестан ликан

ский ский

государ бюджет

ственный РД
медицин

ский

универ

ситет»

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(по со

гласова

нию)

Мин

здрав РД

тегории

Мероприя

тия по под

готовкеспе

циалистов

для перина

тального

центра

6196,50 2065,50 2065,50 2065,50

ИТОГО ме- 6196,50 2065,50 2065,50 2065,50 0,00
роприятие

5.1

Мероприя

тие 5.2. Пер
воочередное

укомплекто

вание вра-

чами-

специали-

стами меди

цинских ор

ганизаций,

оказываю

щих меди

цинскую

помощь в

амбулатор

ных

условиях

итого

мероприятие

5.2.

теку

щее

фин-

анси-

рова-

ние

0,00

0,00 0,00

Мин

здрав РД

респуб

ликан

ский

бюджет

РД

феде

ральный

бюджет,

респуб

ликан

ский

бюджет

РД

Мероприятие5.3. Социальная поддержка медицинских работников

24000,00 7000,00 8000,00 9000,00 Мин- феде-

здрав РД ральный

бюджет,

респуб

ликан

ский

бюджет

РД

Единовре

менное по

собие вы

пускникам

медицин

ских высших

учебных за

ведений, по

ступающим

на работу в

1 2 3 4 5 6 7 8

J

9 10

учреждения

здравоохра

нения

республики

Осуществ

ление вы

плат врачам

психиатрам-

наркологам

и врачам-

фтизиатрам

Мероприя

тия по при

влечению

специали

стов с выс

шим меди

цинскимоб

разованием

из других

регионовРФ

Единовре

менная вы

платаузким

специали

стам, трудо

устроив

шимся в

сельской

местности

Предостав

ление жи

лищныхсуб

сидий вра

чам, направ

ленным на

трудо

устройствов

учреждения

с наиболь

шим

кадровым

дефицитом

376069,70

9374,40

300000,00

324000,00

105618,20 127179,40 143272,10 Мин- феде-

здрав РД ральный

бюджет,

респуб

ликан

ский

бюджет

РД

3124,80 3124,80 3124,80 Мин- феде-

здрав РД ральный

бюджет,

респуб

ликан

ский

бюджет

РД

100000,00 100000,00 100000,00 Мин- феде-

здрав РД ральный

бюджет,

респуб

ликан

ский

бюджет

РД

108000,00 108000,00 108000,00 Мин- феде-

здрав РД ральный

бюджет,

респуб

ликан

ский

бюджет

РД

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0,00 323743,00 346304,20 363396,90
ИТОГО

мероприятие

5.3

Мероприятие5.4. Повышение престижа профессии врача и среднего медицинского работника

2130,00 2355,00 2580,00 Мин- феде-
здрав РД ральный

бюджет,

респуб

ликан

ский

бюджет

РД

1033444,10 0,00

Проведение 7065,00
республи

канских

конкурсов

профессио

нального ма

стерства

«Лучший

врач года»,

«Лучший

средний

медработник

года»

7065,00

364086,10 364086,10

0,00

ИТОГО

мероприятие

5.4

Мероприя

тие 5.5.

Укрепление

материаль

но-

технической

базы образо

вательных

учреждений

здравоохра

нения рес

публики

Мероприя

тие 5.6.

Обеспечение

деятельно

сти учре

ждений

среднего

профессио

нального

образования,

дополни

тельного

821455,70 265003,90 278225,90 278225,90

2130,00 2355,00 2580,00

Мин- респуб-

здрав РД ликан-

ский

бюджет

РД

Мин- респуб-

здрав РД ликан-

ский

бюджет

РД

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

профессио

нального

образования

Всего по 2232247,40 631155^ 280291,40 280291,40 325873,00 348659,20 365976,90
подпро

грамме

«Кадровое

обеспечение

системы

здравоохра

нения»

в том числе: 0,00

республи- 1512247,4 631155,50 280291,40 280291,40 85873,00 108659,20 125976,90
канский

бюджет Рес

публики Да

гестан

федераль- 720000,00 0,00 0,00 0,00 240000,00 240000,00 240000,00
ный бюджет

бюджет Тер- 0,00
риториаль-

ного фонда

ОМС

внебюджет- 0,00».
ные источ

ники

УПРАВЛЕНИ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

енно исполняющий обязанности

редседателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алиев